7. Audi quemadmodum dico. Sunt quaedam eius quod sit, natura manifesta, sicuti sunt, quae vere sunt, et omnia supracaelestia, ut spiritus, $\nu\omicron\upsilon\varsigma$, anima, cognoscentia, disciplina, virtutes, $\lambda\omicron\gamma\omicron\iota$, opiniones, perfectio, existentia, vita, b intellegentia, et adhuc superius existentia, vitalitas, 5 intellegentia, et supra ista omnia $\delta\upsilon$ solum istud ipsum intellegentia et supra ista omnia $\delta\upsilon$ solum istud ipsum

DGPVTMY

5, 16 potest DGTM potens PVY

6, 6-7 non vere non Y, cf. ad Cand. 8, 20-21 et 11, 2 non vere DGPVM || 7 alia quae DGMV aliaque PV || at DGM ad PVY || 8 recepit D^oGPVY recipit D^oGM

Si en effet le monde et toutes les choses d'en haut ont subsistance et être, il n'y a aucun non-existant selon la privation. Mais c'est une sorte de fiction d'imaginer, à partir des existants, leur privation. Et cette fiction elle-même n'a aucune réalité et n'existe pas comme existent les existants.

Il y a donc des non-existants qui sont d'une certaine manière, tels ceux qui, après leur naissance, ont être et nom, mais qui, avant leur naissance, furent, ou en leur propre puissance, ou en un autre, d'où ils ont été engendrés. Ce sont les non-existants selon ces modes : selon la nature de ce qui est différent par rapport à autre chose, et selon l'être qui n'est pas encore, qui sera et peut être.

c) Les existants : leur quatre modes.

6. Pour commencer donc, Dieu est au-dessus des existants et des non-existants, étant leur générateur et leur père, en tant qu'il est cause. Ensuite, par génération à partir de Dieu ou par création, les existants sont apparus. Et les non-existants aussi sont apparus. Et des existants, les uns sont véritablement existants, les autres, existants, les autres non véritablement non-existants, les autres, non-existants.

Mais ceux qui sont véritablement non-existants, la plénitude de Dieu n'admet pas qu'ils soient. Car la plénitude n'est plénitude que selon l'être, ou au moins l'être d'une certaine manière : des véritablement non-existants, il n'existe qu'une apparence illusoire dans la pensée ; notre pensée en effet, par dégradation, à partir de ceux qui, s'ils ne sont pas véritablement existants, sont du moins existants d'une certaine manière, esquisse un fantôme d'image, au sujet du véritablement non-existant.

7. Prête attention à la forme de mon exposé. Au nombre de ce qui est, il y a certains existants qui sont manifestes par nature : ainsi les véritablement existants, tous les existants supracélestes, comme l'esprit, le *Noûs*, l'âme, la connaissance, la science, les vertus, les *logoi*, les opinions, la perfection, l'existence, la vie, l'intelligence, et, encore plus haut, l'existentialité, la vitalité, la puissance de l'intelli-

quod est unum et solum $\delta\nu$. In ista noster $\nu\omicron\delta\varsigma$ si recte ingreditur, comprehendit ista et ab his formatur et stat intellegentia iam non in confusione inquisitionis existens.

10 Sed quoniam intellegentia talis de altero est, comprehensio et definitio quaedam efficitur alia $\delta\nu\tau\alpha$ solum $\delta\nu\tau\alpha$ esse, quoniam in eo quod est alterius, est et aliud, intellectuale ad intellectibile. Ergo intellectibilia ea sunt quae vere sunt, intellectualia, quae sunt tantum. Sunt autem ista
15 omnia animarum in natura intellectualium nondum intellectum habentium, sed ad intellegentiam accommodata.
c Excitatus enim in anima δ $\nu\omicron\delta\varsigma$ intellectualem potentiam animae inlustrat et inluminat et invultuat ac figurat et in-
nascitur animae intellegentia et perfectio. Et idcirco et
20 substantia dicitur anima, quoniam omnis substantia subiectum est. Subiectum autem alteri alicui subiacet. Subiacet autem anima $\tau\tilde{\omega}$ $\nu\tilde{\omega}$ et spiritui. Substantia igitur anima.

8. Omnia ergo, quae animae sunt, solum $\delta\nu\tau\alpha$ sunt, non,
1024 a quae vere sunt. Anima igitur nostra comprehendit quae vere sunt, quoniam, si ingreditur $\nu\omicron\delta\varsigma$ in animam intellectualem, comprehendit item et $\delta\nu\tau\alpha$, hoc est ipsa illa intellectualia
5 — intellegit enim anima, quoniam anima est — et sic ab his quae sunt, intellegentia efficitur ipsorum quae sunt, hoc est eorum quae vere sunt.

At vero alia duo, quae non vere non sunt et quae non sunt, ab istis intellegentiam sumunt per conversionem intellegentiae $\tau\tilde{\omega}\delta$ $\delta\nu\tau\alpha\varsigma$. Etenim non intellegit $\tau\tilde{\omega}$ $\mu\eta$ $\delta\nu$ iuxta $\tau\tilde{\omega}$ $\mu\eta$ $\delta\nu$, sed iuxta $\tau\tilde{\omega}$ $\delta\nu$, $\tau\tilde{\omega}$ $\mu\eta$ $\delta\nu$ accipit. Ergo $\tau\tilde{\omega}$ $\mu\eta$ $\delta\nu$ veluti exterminatio $\tau\tilde{\omega}\delta$ $\delta\nu\tau\alpha\varsigma$ est. Exterminatio autem infliguratam quiddam est, sed tamen est, non tamen sicut $\delta\nu$ est. Omne enim $\tau\tilde{\omega}$ $\delta\nu$ et in existentia et in qualitate figu-

DGPVTMY

7, 12 intellectuale G^{ac} (ut G^{1a}) PVT ut intellectuale $DG^{2c}M$ || 20 subiectum $DGPMY$ subiecta V || 21 alicui DGM alicubi PVT

8, 2 vere¹ $DGPVTMY$ non verae T || 8 et 17 non vere non sunt $D^{2c}PVTMY$ non vere sunt D^{ac} (non D^{1a}) G

gence, et au-dessus de tout cela, seul, l'*existant*, celui-là même qui est l'un et seul *existant*.

Si notre *intellect* s'introduit, comme il convient, parmi eux, il les comprend, il reçoit d'eux une forme et il s'arrête, sa pensée n'étant plus désormais livrée à la confusion de la recherche. Mais parce qu'une pensée de ce genre est pensée se rapportant à quelque chose de différent d'elle, elle comprend et en quelque manière définit que les *existants* différents des véritablement existants sont des *existants* sans plus, puisqu'en tant qu'il est pensée d'un autre, autre est l'intellectuel par rapport à l'intelligible. Donc les véritablement existants sont intelligibles, les existants sans plus, intellectuels. Et tous ces derniers constituent l'ordre des âmes intellectuelles, n'ayant pas encore exercé l'acte d'intelligence ; mais ils sont disposés pour la pensée. Car lorsque l'*intellect* a été appelé dans l'âme, il éclaire la puissance intellectuelle de l'âme, il l'illumine, il lui donne visage et forme ; ainsi naissent à l'âme pensée et perfection. Et c'est pourquoi, l'âme est dite substance ; car toute substance est sujet. Or tout sujet est sous-jacent à quelque chose d'autre. Or l'âme est placée sous l'*intellect* et l'esprit. L'âme est donc substance. 8. Donc tous les existants qui sont des âmes sont des *existants* sans plus, non des véritablement existants. Notre âme comprend donc les véritablement existants, puisque si l'*intellect* s'introduit dans l'âme intellectuelle, celle-ci comprend en même temps aussi les *existants* sans plus, c'est-à-dire les intellectuels eux-mêmes (car l'âme pense alors qu'elle est âme) ; et ainsi la notion des existants, en l'occurrence, des véritablement existants, se forme à partir des existants.

Quant aux deux autres modes : les non-véritablement non-existants, et les non-existants, leur notion s'obtient par une dégradation de la notion d'*existant*. Car on ne pense pas le *non-existant* à la lumière du *non-existant*, mais c'est à la lumière de l'*existant* que l'on conçoit le *non-existant*. Car le *non-existant* est, en quelque sorte, une sortie hors des limites de l'*existant*. Une telle sortie ne peut être que quelque chose d'informe, qui est pourtant, mais n'est pas pourtant comme est l'*existant*. Car tout *existant* a forme et visage parce qu'il est composé d'existence et de qualité. Donc le

15 ratum et vultuatum est. Ergo τὸ μὴ ὄν infiguratum. Est
autem aliquid, quod infiguratum est. Ergo τὸ μὴ ὄν est ali-
b quid. Sunt igitur μὴ ὄντα et idcirco sunt, quae non vere
non sunt. Et potiora sunt ad id quod est esse, ea quae non
vere non sunt, quam quae μὴ ὄντα sunt. Propter quod effi-
20 citur τῶν ὄντων iste naturalis ordo : ὄντως ὄντα, ὄντα, μὴ
ὄντως μὴ ὄντα, μὴ ὄντα.

9. Diximus autem, quae sint, quae vere sunt, et, quae,
quae sunt. Nunc autem dicemus quae sint, quae non vere
non sunt et quae sint, quae non sunt.

Intellegibilis et intellectualis cum sit dei potentia, iuxta
5 intellegentiam apparuerunt cuncta quae sunt. Sed intelle-
gentia dupliciter operatur : sua propria potentia intellec-
tuali et iuxta imitationem intellegendi etiam sensu. Rursus
autem sensus simulacrum cum sit intellecti et imitamen-
tum intellegendi, si perfecte percipit operationem intelle-
c 10 gentiae, quae illam fortificat in operari atque agere, effici-
tur sensus propinquus atque vicinus purae intellegentiae,
et ista est, quae caelestia comprehendit et ea quae in aethere,
et ea quae in natura et in ὄλγῃ gignuntur et regnuntur,
et alia huius modi, quorum est potentia in sensuali intelle-
15 gentia, et est illis esse quodam modo esse et non esse. Cae-
lum etenim et omnia in eo et universus mundus ex ὄλγῃ con-
4025 a sistens et specie in conmixtione est ; ergo non est simplex.
Huius igitur mundi quae partes sunt participant animae
intellectualis, in potentia et in natura sunt eorum quae
20 < non > vere non sunt. Utuntur enim intellegentia, sed iuxta
sensum intellegentia et sunt iuxta sensum versibilia et muta-
bilia, iuxta vero intellegentiam inversibilia et inmutabilia.
Quomodo autem istud ? Sensus nihil aliud comprehendit nisi

DGPVTMY

8, 15-16 est autem GM autem est DT est PVY || 18-19 non vere non
sunt D^{pe}PVY non vere sunt D^{ac} (non D¹)G non sunt M

9, 1 sint D^{pe}GPV sunt D^{ac}MY || 2 sint D^{pe}GPVM sunt D^{ac}Y || non vere
non sunt D^{pe}PVY non vere sunt D^{ac} (non D¹)G vere non sunt TM || 20
< non > vere non sunt Ziegler, cf. ad Cand. 10, 1-3

non-existent est sans forme. Mais ce qui est sans forme est
quand même quelque chose. Donc, *le non-existent* est quelque
chose. Par suite les *non-existants* sont, et pour cette raison,
sont les non-véritablement non-existants. Et ces non-véri-
tablement non-existants ont plus de puissance quant à l'être
que les *non-existants*.

C'est pourquoi on obtient l'ordre suivant des natures
d'existants : ὄντως ὄντα, ὄντα, μὴ ὄντως μὴ ὄντα, μὴ ὄντα.

9. Nous avons dit ce que sont les véritablement existants
et les existants. Disons maintenant ce que sont les non-
véritablement non-existants et ce que sont les non-existants.

La puissance de Dieu étant à la fois intelligible et intellec-
tuelle, tous les existants sont apparus grâce à l'intelligence.
Mais l'intelligence agit de deux manières : par sa propre
puissance intellectuelle et, d'autre part également, selon une
imitation de l'acte de l'intelligence, par la sensation. Et en
revanche, la sensation, puisqu'elle est image de ce qui est
pensé intellectuellement et imitation de l'acte de penser,
devient, si elle reçoit parfaitement l'acte de l'intelligence
qui l'affermi dans l'exercice de son agir, sensation proche
parente de l'intelligence pure. Telle est l'intelligence qui
comprend les choses célestes, celles qui sont dans l'éther,
celles qui, dans le devenir et la *hylè* sont engendrées et se
reproduisent, toutes les choses de ce genre, dont la puis-
sance est dans l'intelligence sensible. Et l'être est pour elles
toutes, d'une certaine manière, à la fois, être et ne pas être.
Car le ciel, tout ce qui est en lui, le monde entier, consistent
en un mélange, étant constitués de *hylè* et de forme ; ils ne
sont donc pas simples. Ainsi les parties de ce monde qui
participent à l'âme intellectuelle constituent la puissance et
la nature de ceux qui ne sont pas véritablement non-exis-
tants. Car ceux-ci sont doués d'une intelligence, mais d'une
intelligence qui s'exerce selon le sens ; selon la sensation,
ils sont donc changeants et altérables ; selon l'intelligence,
inchangeants et inaltérables. Mais comment cela ? C'est que
la sensation ne comprend rien d'autre que les qualités ;

qualitates, subiectum autem, id est substantiam nec perci-
25 pit nec comprehendit. Versibiles enim qualitates sunt, sub-
stantia autem inversibilis. Sed cum sit anima substantia,
dicitur et ista versibilis. Quomodo istud? Sic habeto.

10. Cum suscipit et intellegit anima, quae sunt in mundo,
si illa intellegit, quae sunt animalia et animata, in eo quod
b est habere animam, sunt quae non vere non sunt. Quodam
enim modo ὄντα, iuxta quod animam habent, quodam modo
5 μὴ ὄντα, iuxta quod conversibilem ὄλην habent et quali-
tates versibiles, et sunt haec quae diximus μὴ ὄντως μὴ ὄντα.
Cum autem subintellegimus solam inanimam ὄλην — ina-
nimum autem dico, quidquid sine intellectuali anima est —
circumlato sensu circa qualitates quasi comprehendit, quae
10 μὴ ὄντα sunt. Versibiles enim qualitates et iuxta hoc μὴ ὄντα.
Etenim id ipsum subiectum, quae ὄλη dicitur, indeterminatum
est, et ideo sine qualitate dicitur. Si autem deter-
minatur, qualitas dicitur, non qualis ὄλη. Et sunt primae
qualitates ignis, aer, aqua, terra. Ipsa secundum se sine
c 15 conmixtione vel alicuius unius. Si igitur ista qualitates, et
ista ὄλη, qualitates igitur ὄλη. Non enim ut accidens accidit
τῇ ὄλη, sed ipsa est qualitas. Non potest enim esse qualitas
ipsa per semet, sed eo quod est, hoc ipso ὄλη est, et semper
hylica cum sit, nihil aliud quam ὄλη est. Sicuti et anima,
20 iuxta quod intellectualis est, anima est et, iuxta quod semper
movetur et a se movetur, non secundum duplicatio-
nem neque secundum accidens ista anima est, sed quod istae
1026 a qualitates, substantia est anima, sic etiam ὄλη ipsa qua-
litas, ipsa substantia ὄλη. Differt autem anima ab ὄλη. Di-
25 cunt enim quidam, quod anima ὄλη est, quod subiectum
et qualitas eadem ipsa sit substantia et animae et ὄλη. Sed
differt, ut dixi, quoniam anima, intellectualis cum sit, in-

DGPVTMY

10, 6 [diximus] cf. 8, 20 et 9, 20

10, 3 non vere non sunt D^{no}PVMTY vere non sunt D^{no} (non D^{1*})G

quant au sujet, c'est-à-dire la substance, elle ne le perçoit
ni le saisit. Car les qualités sont changeantes, mais la sub-
stance est inchangeante. Mais pourtant alors que l'âme est
substance, on dit néanmoins qu'elle est changeante. Com-
ment cela? Sache ce que voici. 10. Lorsque l'âme prend en
charge et pense les existants qui sont dans le monde, si ce
sont les animaux et les êtres animés qu'elle pense, ceux-ci,
en tant qu'ils ont une âme, sont les non-véritablement non-
existants. Car ils sont *existants* d'une certaine manière, en
tant qu'ils ont une âme, et, d'une certaine manière, ils sont
non-existants, en tant qu'ils ont une *hylè* changeante et des
qualités mobiles. Et ce sont ceux-là que nous avons appelés
les μὴ ὄντως μὴ ὄντα.

Mais lorsque nous imaginons la *hylè* seule, inanimée —
j'entends par inanimé, tout ce qui est sans l'âme intellec-
tuelle — la sensation s'égarant au contact des qualités,
l'âme a une sorte de compréhension des *non-existants*. Car
les qualités sont changeantes et en cela elles sont des *non-
existants*. Et en effet ce sujet même que l'on appelle *hylè*
est indéterminé, et, à cause de cela, on dit qu'il est sans qua-
lités. Mais si le sujet est déterminé, on l'appelle qualité et
non *hylè* qualifiée. Et les qualités premières sont le feu,
l'air, l'eau, la terre. Quant à la *hylè*, elle demeure en soi,
sans le mélange même d'une seule chose. Si donc cette
chose que sont les qualités est cette chose aussi qu'est la
hylè, les qualités sont donc la *hylè*. Car la qualité n'advient
pas à la *hylè* comme un accident, mais la qualité est la *hylè*.
Car la *hylè* par elle-même ne peut être qualité, mais par ce
qu'elle est, elle est, par cela même, *hylè*, et étant toujours
hylique, elle n'est rien d'autre qu'*hylè*. De même que l'âme
est âme en tant qu'intellectuelle et qu'elle est âme en tant
qu'elle se meut toujours et par soi, sans que cela la multi-
plie ou lui advienne par accident, mais, au contraire, de
même que c'est parce qu'elle est ces qualités, que l'âme est
substance, de même la qualité qu'est la *hylè* est la substance
qu'est la *hylè*. Pourtant l'âme diffère de la *hylè*. Certains en
effet disent que l'âme est *hylè*, parce que sujet et qualité
sont une même et identique substance pour l'âme et pour la
hylè. Mais il y a une différence, comme je le disais, parce que

Marius Victorinus. I.

10

telligit et semet semet ipsam. At vero ὅλη omnimodis omnino inintellegens cum sit, neque intellegentiam neque sensum in sensu habet. Et idcirco anima ea est quae sunt, cum ipsa sola pura est, mixta τῆς ὅλης ea quae non vere non sunt, sola autem ὅλη, quae non sunt. Omnium nutrix anima et ὅλη omnium nutrix. Sed anima propria virtute omnium nutritrix est et vitae generatrix, ὅλη autem sine anima effeta et densa facta in aeternum manet animationem ab anima animam habens. Sunt igitur et dicuntur ista μὴ ὄντα. De his quae non sunt, nunc sic habeto.

11. Habes igitur quattuor : quae vere sunt, quae sunt, quae non vere non sunt, quae non sunt. Per conversionem autem et complexionem horum nominum adhuc duo modi subaudiuntur : quae non vere sunt et vere quae non sunt. Sed enim quae non vere sunt, ea quae tantum sunt, significant. Solum enim sunt quae non vere sunt. At vero, quae vere non sunt, ad id ut sint, locum non habent. Deo enim plenis omnibus nefas et impossibile, quae vere non sunt, et dici et esse, quae intellegentia sola, sicuti declaravimus, non ab his quae non sunt, sed ab his quae sunt, secundum privationem adnascantur in anima neque in sua substantia neque in intellegentia positus, quae vere non sunt.

12. Eamus ergo ad videndum, quid sit deus et in quibus est. Vere quae sunt, prima et honoratiora sunt. Numquid in istis deus ? Sed et his causa est et horum dator et pater. Et non est dicere haec esse ipsum, quibus, ut essent, dedit. Cum sit enim unus et solus, etsi multa esse voluit, non

DGPVTMY

11, 9 declaravimus] cf. 5, 8

10, 28 et semet semet ipsam DPVY et semet ipsam GM || 29 inintellegens PV intellegens DGTMY || 31 non² om. D || 34 effeta DPV²⁰ effecta GV (c exp.) TMY || 37 sic D²⁰GM²⁰ si D²⁰(c D¹²) PVM (c M¹²) om. T

11, 12 in DGY om. PVM

12, 5 etsi multa DG et simulata PVTMY

l'âme, étant intellectuelle, se connaît elle-même par soi-même. Au contraire, la hylè, étant absolument et de toute manière inintellectuelle, n'est ni connue, ni sentie dans la sensation.

Et c'est pourquoi l'âme est les existants sans plus, quand elle est seule et pure en soi ; mêlée à la hylè, elle est les non-véritablement non-existants ; quant à la hylè seule, elle est les non-existants. Nourrice de toutes choses est l'âme, nourrice de toutes choses aussi la matière. Mais c'est par sa propre puissance que l'âme est nourrice de toutes choses et mère de la vie. La hylè au contraire, privée de l'âme, tantôt rarifiée, tantôt condensée, attend pour toujours l'animation, ayant l'âme, par l'âme. Voilà ce que sont et ce qu'on appelle les non-existants. Sache donc désormais ce qui concerne les non-existants.

11. Tu connais donc les quatre modes : les véritablement existants, les existants, les non-véritablement non-existants, les non-existants. Mais en reliant inversement ces termes, on peut encore imaginer deux modes : les non-véritablement existants et les véritablement non-existants. Mais les non-véritablement existants signifient la même chose que les existants sans plus. Sont en effet, sans plus, les non-véritablement existants. Quant aux véritablement non-existants, ils ne trouvent pas de lieu pour être. Car puisque tout est plein de Dieu, il est sacrilège et impossible que les véritablement non-existants aient un nom et un être, eux qui, par une pure conception de l'esprit, comme nous l'avons expliqué, naissent dans l'âme, non pas à partir des non-existants, mais par privation, à partir des existants, ces véritablement non-existants n'ayant de réalité, ni en leur substance, ni même en leur notion.

d) Place de Dieu parmi les existants et les non-existants.

12. Venons donc à examiner ce qu'est Dieu et en quelle classe d'existants il se trouve. Les véritablement existants sont les premiers et les plus nobles. Est-ce que Dieu fait partie d'entre eux ? Mais pour eux aussi, il est cause, pour eux, il est donateur et père. Et il n'est pas possible de dire qu'il est, lui, les choses auxquelles il a donné d'être. Car,

illum ipsum unum, sed illud quod est unum esse, hoc voluit multa esse. Forte nunc dicis, o Candide : meus hic sermo est et secundum istam rationem dico ex his quae non sunt, natum esse filium dei secundum effectiorem, non secundum 10 generationem. Sed μή ὄντα quae esse diximus ? Numquid omnino quae non sunt ? Sed iam in confesso est, quod non. Et hoc in confesso est, quoniam, quae non sunt, iuxta modos dicuntur quattuor, ex quibus duo iuxta nihilum omnino et iuxta super omnia, alii vero, hoc est iuxta ad aliud 15 naturam et iuxta quod nondum est, quod est potentiam esse, non iam actionem esse.

13. Quid igitur vero deus, si ne unum quidem est : neque quae vere sunt neque quae sunt neque quae non vere non 1027 h sunt neque quae non sunt ? Ista enim praestat deus ut causa istis omnibus. Eorum autem quae vere non sunt, 5 deum esse nefas est suspicari. Necessario per praelationem et per eminentiam τῶν ὄντων deum dicemus supra omnem existentiam, supra omnem vitam, supra omnem cognoscantiam, supra omne ὄν et ὄντως ὄντα, quippe inintellegibile, infinitum, invisibile, sine intellectu, insubstantiale, in- 10 cognoscibile, et quod super omnia, nihil de his quae sunt, et quoniam supra quae sunt, nihil ex his quae sunt. Μή ὄν ergo deus est.

14. Quid autem istud τὸ μή ὄν super τὸ ὄν est ? Quod non intellegatur ut ὄν neque ut μή ὄν, sed ut in ignorantione intellegibile, quoniam ὄν et quoniam non ὄν, quod 10 c sua ipsius potentia τὸ ὄν in manifestationem adduxit et 5 genuit. Est autem λόγος istud sic se habere. Quid vero ?

DGPVTMY

13, 8 omne DG omnem PVTMY || inintellegibile GPVTMY intellegibile D ||
9 intellectu DGM intellectuall PVY || 11 ex DGM de PVY

14, 4 manifestationem GPVTMY manifestatione T manifestationem D ||
5 λόγος DGM λόγον PVY

étant lui-même l'Un et Seul, bien qu'il ait voulu être les Pluriels, il n'a pourtant pas voulu que ce soit cet Un qu'il est lui-même, mais que ce soit l'Un-Être, qui soit les Pluriels.

Peut-être maintenant vas-tu dire, ô Candidus : je reconnais là mon langage et c'est justement pour cette raison que je dis que c'est des non-existants qu'est né le Fils de Dieu, par création et non par génération.

Mais ces *non-existants*, qu'avons-nous dit qu'ils sont ? Les absolument non-existants ? Mais il est reconnu désormais que non. Et il est reconnu que les non-existants se disent selon quatre modes dont deux sont : selon le néant absolu, et selon l'au-dessus de tout, et les autres : selon la nature de ce qui est en rapport à quelque chose d'autre, et selon ce qui n'est pas encore, qui est être puissance et pas encore être acte.

13. Qu'est-ce donc que Dieu, s'il n'est donc aucun de ceux-ci : ni les véritablement existants, ni les existants, ni les non-véritablement non-existants, ni les non-existants ? Car Dieu les produit, en tant que, pour eux tous, il est cause.

D'autre part, il est sacrilège de conjecturer que Dieu fasse partie des véritablement non-existants.

Il est donc nécessaire de dire que, par supériorité et prééminence sur tous *les existants*, Dieu est au-dessus de l'existence universelle, au-dessus de la vie universelle, au-dessus de la connaissance universelle, au-dessus de l'*existant*, et des *véritablement existants* ; car il est inintellegible, infini, invisible, inconcevable, insubstantiel, inconnaissable ; et parce qu'il est au-dessus de tout, il n'est rien des existants et parce qu'il est au-dessus des existants, il n'a rien des existants. Dieu est donc *non-existant*.

14. Qu'est-ce donc que *ce non-existant* au-dessus de l'*existant* ? Il est tel qu'il n'est connu ni en tant qu'*existant*, ni en tant que *non-existant*, mais en tant qu'intellegible dans l'ignorance, puisqu'il est à la fois *existant* et *non-existant*, qui, de sa propre puissance, a mené l'*existant* vers sa manifestation et l'a engendré. Il est *logique* qu'il en soit ainsi.

Deus, qui supra $\delta\upsilon$ est, ab eo quod ipse est, sicut ipse est, produxit an ab alio an a nullo? Ab alio? Et quo alio? Nihil enim ante deum fuit neque ut deo ex altero par. A nullo igitur. Et quomodo? Si enim $\tau\acute{o}$ $\delta\upsilon$ produxit, verum
 10 est dicere, quoniam a semet ipso, qui super $\tau\acute{o}$ $\delta\upsilon$ est, $\tau\acute{o}$ $\delta\upsilon$
 1028 a generaverit quam de nihilo. Quod enim supra $\delta\upsilon$ est, absconditum $\delta\upsilon$ est. Absconditi vero manifestatio generatio est, siquidem et potentia $\delta\upsilon$ operatione $\delta\upsilon$ generat. Nihil enim sine causa in generatione. Et si deus causa est omnium,
 15 causa est et $\tau\acute{o}\upsilon$ $\delta\upsilon\tau\acute{o}\varsigma$ in generationem, quippe cum super $\tau\acute{o}$ $\delta\upsilon$ sit, vicinus cum sit $\tau\acute{o}\delta$ $\delta\upsilon\tau\iota$, et ut pater eius et genitor. Etenim gravida occultum habet quod paritura est. Non enim fetus non est ante partum, sed in occulto est et generatione provenit in manifestationem $\delta\upsilon$ operatione quod fuit $\delta\upsilon$
 20 potentia, et ut, quod verum est, dicam, $\delta\upsilon$ operatione $\tau\acute{o}\delta$ $\delta\upsilon\tau\acute{o}\varsigma$; etenim foris operatio generat. Quid autem generat? Quod fuit intus. Quid igitur fuit intus in deo? Nihil aliud
 b quam $\tau\acute{o}$ $\delta\upsilon$, verum $\tau\acute{o}$ $\delta\upsilon$, magis autem $\pi\rho\acute{o}\delta\upsilon$, quod est supra generale $\delta\upsilon$ genus, quod supra $\delta\upsilon\tau\acute{o}\varsigma$ $\delta\upsilon\tau\alpha$, $\delta\upsilon$ iam operante potentia. Hic est Iesus Christus. Dixit enim ipse: si
 25 interrogaverit: quis te misit? dicito δ $\acute{\omega}\nu$. Solum enim illud $\delta\upsilon$ semper $\acute{\epsilon}\nu$, δ $\acute{\omega}\nu$ est.

15. Filius ergo Iesus Christus et solus natus filius, quoniam illud $\pi\rho\acute{o}\delta\upsilon$ nihil aliud genuit quam $\delta\upsilon$ ante omnia et omnimodis perfectum $\delta\upsilon$, quod non potest esse cum altero,

DGPVTMT

14, 25-26 cf. Ex. 33, 13

14, 11 generaverit $D^{\rho}M$ generavit $D^{\rho}GPVT$ || post $\delta\upsilon$ add. prime $PVTY$ || 13 generat DGM genuit PV || 15 generatio D || 21 operatio $D^{\rho}PVM$ operatione D^{ρ} (ne exp.) GY || 24 $\delta\upsilon\tau\acute{o}\varsigma$ $D^{\rho}PVM$ $\delta\upsilon\tau\acute{o}\varsigma$ D (ω D^{12}) GY

15, 1 solus DGM solum PVY

3. La génération du Fils comme Existant.

Mais quoi? Dieu, qui est au-dessus de l'*existant*, l'a-t-il procréé à partir de ce qu'il est lui-même comme il est lui-même, ou à partir d'un autre ou à partir du néant? A partir d'un autre? Mais de quel autre? Car il n'y a rien eu avant Dieu. Et il ne convient pas de dire qu'il vient d'un autre Dieu. A partir de rien? Mais comment cela? Car si c'est l'*existant* qu'il a procréé, il est plus vrai de dire que celui qui est au-dessus de l'*existant* a engendré l'*existant* en le tirant de lui-même, que de dire qu'il l'a tiré du néant.

Car ce qui est au-dessus de l'*existant* est *existant* caché. Mais la manifestation de ce qui est caché, c'est cela la génération, s'il est vrai, de plus, que l'*existant* en puissance engendre l'*existant* en acte. Car rien n'est engendré sans cause. Et si Dieu est cause de toutes choses, il est cause aussi de la génération de l'*existant*, étant au-dessus de lui, et néanmoins en contact avec lui, en tant que son père et son générateur. En effet celle qui est enceinte possède, caché en elle, ce qu'elle doit enfanter. Le fruit en effet n'est pas inexistant avant l'enfantement, mais il est dans le secret et, par la génération, parvient à la manifestation, l'*existant* en acte qui était *existant* en puissance, et, pour dire vrai, l'*existant* parvient à la manifestation par son acte propre d'*existant*. Car l'acte engendre au-dehors. Or qu'engendre-t-il? Ce qui était à l'intérieur. Et qu'est-ce qui était à l'intérieur en Dieu? Rien d'autre que l'*existant*, le véritable *existant*, mais bien plutôt le *préexistant*, qui est au-dessus de l'*existant* genre suprême et des véritablement *existants*, qui ne devient l'*existant* que lorsque la puissance se met en acte.

4. L'Existant engendré est le Fils Jésus.

C'est lui Jésus-Christ. Car il dit lui-même: « Si on te demande qui t'a envoyé, dis: *Celui qui est.* » Car seul, *Celui qui est*, est cet *existant* toujours *existant*.

15. Jésus-Christ est donc Fils et Fils seul engendré, parce que le *préexistant* n'a rien engendré d'autre que l'*existant* avant toutes choses, l'*existant* absolument parfait, qui ne

et quoniam quod omnimodis perfectum est altero non eget.
 5 Universale enim δν unum est et solum εν, et super genus
 generale δν unum est et solum εν. Quoniam vero hoc δν non
 illud est εν, quod potentiam perfectam habet, potentia na-
 tum est istud δν ante omnia, quae vere sunt et quae sunt,
 c primum εν, a quo sunt omnia quae sunt, et per quem et in
 10 quo. Huius gratia εν, quod operatione est, imago est illius
 τοῦ εντος, quod potentius est secundum nullum progressum
 semper in semet manens.

16. Quid deinde ? Nos dicimus Iesum τὸ δν primum, ante
 omnia εν, per quem omnia quae sunt. Hoc est enim *nomen*
 1029 a *supra omne nomen*. Principium enim nominum τὸ δν et prin-
 cipium substantiarum, sicuti frequenter et in multis decla-
 5 rari. Rursum vero Iesum non λόγον circa deum esse dixi-
 mus ? Et magis. Et in principio λόγον et ipsum istum λόγον
 deum esse dicimus. Clamat res ipsa per cerycem Iohannem.
 Daemones etiam confitentur istud se sic habere. Dictum est
 autem quoniam in principio fuit λόγος. Et, ut tu dicis,
 10 non est principium, quod praecedit aliud principium. Sine
 principio enim principium, siquidem et est et dicitur prin-
 cipium. Qui igitur in principio fuit, ex aeterno est sive in
 deo sive circa deum. Erat enim circa deum λόγος et in prin-
 cipio erat. Ergo semper fuit. Si semper fuit, necesse est non
 15 esse eum ab his quae non sunt, neque factum esse. Dicit
 b Iohannes : deum nullus vidit aliquando, unigenitus filius, qui
 est in gremio patris, ipse enarravit.

DGPVTMY

15, 8-9 cf. Col. 1, 16-17

16, 1-2, cf. Col. 1, 15-18 || 2-3 cf. Phil. 2, 9 || 4 declaravi] cf. 2, 34-35 nec
 a tibi || 5 diximus] cf. 2, 30-31 || 5-7 cf. Ioh. 1, 1 || 7 cf. Ioh. 1, 34 || 8 cf. Luc. 4,
 41 || 8-14 cf. Ioh. 1, 1 || 9-12 cf. CAND. I 3, 22-24 || 16 Ioh. 1, 18

15, 5 universalem G

16, 6 istud D || 8 daemones G cf. adv. Ar. I 15, 32 aeones DPVTMY ||
 16 nullus GPVTMY nemo D

peut coexister avec un autre et cela, parce que ce qui est
 absolument parfait, n'a pas besoin d'un autre. Car unique
 et seul *existant* est l'*existant* plénier, unique et seul *existant*
 est l'*existant* qui est au-dessus de l'*existant* genre suprême.

Mais puisque cet *existant* dont nous parlons n'est pas
 l'*existant* qui a la puissance parfaite, l'*existant* dont nous
 parlons est né de la puissance, « avant toutes choses », avant
 les véritablement existants et avant les existants, premier
existant, de qui, « par qui », « en qui » sont tous les existants.
 A cause de cela, l'*existant* en acte est l'image de cet *existant*-
 là, qui, ayant plus de puissance, sans s'avancer hors de lui-
 même, demeure toujours en soi.

16. Quoi encore ? Nous disons que Jésus est l'*existant* pre-
 mier, l'*existant* avant toutes choses, par qui sont tous les
 existants. C'est cela en effet « le nom au-dessus de tout nom ».
 Car l'*existant* est le principe, tout à la fois, des noms et des
 substances, comme je l'ai expliqué maintes fois et en beau-
 coup d'endroits.

Et d'erechef, n'avons-nous pas dit que Jésus est le *Logos*
 « auprès de Dieu » ? Oui, et avec raison. Et nous disons qu'il
 est le *Logos* « dans le principe », et ce *Logos*-là nous disons
 qu'il est « Dieu ». La chose se proclame d'elle-même par la
 bouche de Jean le héraut. Les démons eux-mêmes avouent
 qu'il en est bien ainsi. Mais on a dit que « le *Logos* était dans
 le principe ». Et, comme tu le dis toi-même : n'est pas prin-
 cipe, ce que précède un autre principe. « Sans principe » en
 effet est « le principe », s'il est vrai qu'il est et qu'on l'appelle
 principe. Donc celui qui était « dans le principe » est de toute
 éternité, soit en Dieu, soit « auprès de Dieu ». Car « le *Logos*
 était auprès de Dieu et il était dans le principe ». Donc il a
 toujours été. S'il a toujours été, il s'ensuit nécessairement
 qu'il n'est pas tiré des non-existants et qu'il n'a pas été
 fait. Jean dit : « Personne n'a jamais vu Dieu. Le Fils
 unique qui est dans le sein du Père, lui, nous l'a expliqué. »

Habemus igitur ista eadem, quoniam Iesus $\delta\upsilon$ est, quoniam $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ est, quoniam *in principio* fuit, quoniam *circa* 20 *deum* fuit, quoniam *in gremio* dei est. Ista omnia non manifeste et dilucide significant filium esse, cui adtribuuntur ista : $\delta\upsilon$ est et ante omnia $\delta\upsilon$? Si pater deus, antequam est $\delta\upsilon$, esse potentia accipitur ipsius quod $\delta\upsilon$ est. Quod quidem $\tau\acute{o}$ $\delta\upsilon$ a sua potentia in suo patre exsiluit, ipsum $\tau\acute{o}$ $\delta\upsilon$ 25 manifestationem accipiens, quod fuisset occultum. Et ista divina et ineffabilis generatio est. Exterminandum igitur dogma est ex his quae non sunt, esse Iesum.

17. Videamus aliud rursus, si $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ est Iesus. Quid est $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$? Dico, quoniam patrica activa quaedam potentia et 3 quae in motu sit et quae se ipsa constituat, ut sit in actu, non in potentia. Si istud sic est, quare δ $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ *circa deum* 5 erat ? Necessario circa istud ipsum, ut *per* istum $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ *gignerentur omnia* et *sine illo nihil*. Operatur ergo deus per $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ et semper operatur. $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ igitur activa potentia est et in motu et quae constituat, ut sit actione, quod fuit potentia. Istum igitur dicimus, quoniam *in principio* fuit. *In* 10 *principio* autem esse non generatum esse significat ? Et vere. Propterea *deus* et $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$, quoniam *circa deum* et *in* 1030 a *principio* fuit, sicuti et deus non genitus est $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$, cum

DGPVTMY

16, 19-20 cf. Ioh. 1, 1 || 20 cf. Ioh. 1, 18
17, 4 cf. Ioh. 1, 1 || 5 cf. Ioh. 1, 3 || 9-12 cf. Ioh. 1, 1

16, 24 exsiluit D^oG^Y exsiluit D^o (s D^o) exsiluit PVM
17, 3 se ipsa DPVMY se ipsam G || 8 sit DGV^o (t exp.) MY si PV^o ||
11 $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ DGM^Y $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ PVT

5. Les noms scripturaires de Jésus attestent qu'il est le Fils de Dieu.

Nous avons donc ces dénominations équivalentes : Jésus est l'*existant*, il est le *Logos*, il était « dans le principe », il était « auprès de Dieu », il est « dans le sein de Dieu ».

Est-ce que tout cela ne signifie pas avec évidence et clarté qu'il est Fils, celui à qui on accorde ces prédicats : il est l'*existant* et l'*existant* avant toute chose. Si Dieu le Père est, avant que soit l'*existant*, c'est que l'être est conçu comme puissance de l'*existant*. Et à la vérité, cet *existant* a jailli par sa propre puissance, celle qu'il a en son Père, l'*existant* en soi, jusque-là caché, commençant ainsi à se manifester. Telle est la génération divine et ineffable.

Il faut donc détruire l'opinion selon laquelle Jésus est tiré des non-existants.

B. Le Logos naît de Dieu, comme l'agir de l'être.

1. Définition du Logos.

17. Examinons à nouveau autre chose, si Jésus est le *Logos*. Qu'est-ce que le *Logos* ? Je dis que c'est une certaine puissance paternelle et actuante qui se meut et se pose elle-même de telle sorte qu'elle soit en acte et non plus en puissance. S'il en est ainsi, pourquoi le *Logos* était-il « auprès de Dieu » ? Nécessairement pour ceci : pour que, « par ce *Logos* », soient engendrées toutes choses et que « rien ne soit engendré sans lui ». Dieu agit donc par le *Logos* et il agit sans cesse. Le *Logos* est donc la puissance actuante qui se meut pour faire que soit en acte ce qui était en puissance.

2. Dieu lui-même est Logos inengendré.

C'est de ce *Logos* que nous disons donc qu'il était « dans le principe ». Or être « dans le principe » ne signifie-t-il pas être inengendré ? — Oui, c'est bien vrai. — C'est pourquoi le *Logos* est aussi « Dieu », parce qu'il était « auprès de Dieu » et « dans le principe », de la même manière que Dieu est

deus ipse λόγος sit, sed silens et requiescens λόγος. Ut videas necessitatem cognoscendi multo magis non genitum esse λόγον quam ipsum fieri ex his quae non sunt.

18. Quid deinde? Cognoscentia nostra quemadmodum fertur, quomodo movetur? Iuxta λόγον. Non sic λόγον videt, quoniam aut propter aliud est aut alterius est. Iuxta quod est, ad hoc est, ut aliud esse constituat. Et omnino non aliter. Pater ergo omnium et generator λόγος, per quem omnia effecta sunt et sine quo factum est nihil. Sed huius, hoc est τοῦ λόγου, huius modi potentiam aliud constituendi et faciendi potentiam non sic oportet audire sicut in omnium causa, deo. Ipse enim constitutivus est et ipsius τοῦ λόγου. Si enim prima causa, non solum omnium causa, sed et sibi ipsi causa est. Deus ergo a semet ipso et λόγος et deus est.

19. Sed quoniam esse ipsum, quod est moveri et intellegere, hoc est agere, primum est potentia et constitutiva potentia primum, inquam, est, necessario igitur ipsum esse praecedit. Ergo et moveri et intellegere et agere ab eo est, quod est esse. Est autem secundum quod est in actu esse, hoc est filium esse. Filius ergo et pater idem ipse et magis istud, quoniam illud ipsum esse, quod est pater, quod est esse, hoc est agere et operari. Non enim aliud ibi esse, aliud operari. Simplex enim illud unum et unum et solum semper. In patre igitur filius et in filio pater.

20. Quomodo igitur effectum est, quomodo pater et filius, si simul neque simul ambo, sed unum et solum et simplex?

DGPVTMY

18, 5-6 cf. Ioh. 1, 3

18, 7 constituendi Ziegler constituendum DGPVTMY
20, 2 si om. G

aussi Logos inengendré, puisque Dieu lui-même est Logos, mais Logos silencieux et en repos. Ceci afin que tu voies la nécessité de reconnaître que le Logos est inengendré, plutôt que fait à partir des non-existants.

18. Qu'ajouter encore? — Notre connaissance, comment se dirige-t-elle, comment se meut-elle? — Selon un Logos. — Elle ne voit pas le Logos sans plus, car le Logos est autre chose ou Logos d'autre chose. En tant qu'il est ce qu'il est, il est tout entier pour définir que quelque chose d'autre que lui existe. — Il ne peut absolument pas en être autrement.

Le Logos est donc père et générateur de toutes choses, lui « par qui toutes choses ont été faites et sans qui rien n'a été fait ». Mais la puissance de cette sorte, que possède celui-ci, c'est-à-dire le Logos, à savoir de poser et de faire quelque chose d'autre que lui-même, il ne faut pas la comprendre de la même manière que dans la cause de tout, c'est-à-dire en Dieu. Car Dieu pose le Logos lui-même. Si en effet Dieu est la cause première, il n'est pas seulement cause de toutes choses, mais il est aussi cause pour lui-même. Dieu est donc par lui-même et Logos et Dieu.

3. Être et agir, c'est-à-dire Dieu et Logos, sont Père et Fils.

19. Mais, parce que l'être en soi, qui est se mouvoir et penser, c'est-à-dire agir, est premier par la puissance, oui, dis-je, premier par la puissance créatrice, il s'ensuit nécessairement que l'être en soi est antérieur. Donc le se mouvoir, le penser, l'agir viennent de l'être. L'être en acte est donc second, c'est cela être fils. Le Fils donc et le Père sont le même et identique, et cela d'autant plus que cet être en soi qu'est le Père, par cela même qu'il est l'être, est agir et opérer. Car là-bas, être et agir ne sont pas différents. Car cet être est l'un et simple et toujours un et seul. Dans le Père est donc le Fils et dans le Fils, le Père.

4. Comment Dieu et Logos sont-ils Père et Fils?

20. Comment donc cela s'est-il fait, comment sont-ils Père et Fils, s'ils sont ensemble ou plutôt pas deux ensemble,

Si hoc oportet quaerere — sufficit enim solum credere — dicamus, in quantum fas est.

5 Primum manifestum est, quoniam λόγος neque alius neque ab altero circa deum. Dicit enim evangelium : *in principio erat λόγος et λόγος erat circa deum*. Rursus dicit : *unigenitus filius, qui est in gremio patris*. Quomodo ista dicta aut accipis aut intellegis ? Romani πρὸς τὸν θεὸν *apud deum* dicunt quasi penitus intus, id est in dei existentia. Et hoc verum. In eo enim quod est esse, inest et operari. 1031 a In deo enim λόγος et sic in patre filius. Causa enim est ipsum esse ad actionem. Oportet enim esse primum, cui inest operari. Et sunt ista duo ; secundum virtutem dico duo, 15 secundum autem intellegentiam simplicitatis unum et solum. Si igitur causa est ipsum esse ad actionem, generatur agere ab eo quod est esse. Esse autem pater est, operari ergo filius.

21. Quae igitur generatio est aut apparentia actionis ? Primum autem, si oportet istud dicere, ne quis enfasin accipiat temporis, primum secundum intellegentiam dico, primum igitur ipsum esse in semet ipsum conversum et 5 moveri et intellegere intus in requie positam beatitudinem omnimodis perfectam custodit. Est autem et ipsum beatitudinis et magnitudinis dei et intus et foris et moveri et operari. Omne enim, quod est omne, et intus et foris est. Quomodo istud et intus et foris deo existente et in omni 10 et in toto, postea dicendum.

22. Nunc autem accipe causam intellegendi enfasin temporis iuxta prius et posterius, omnino sine tempore effectis omnibus. Ex aeterno enim omnia. Deus igitur omnimodis

DGPVTMT

20, 6-7 Ioh. 1, 1 || 8 Ioh. 1, 18 || 9-10 Ioh. 1, 1
21, 10 postea] cf. 23, 5-10

20, 9 πρὸς τὸν θεὸν GY πρὸς τὸ ὄν D proston ὄν PTM proston on V ||
17 agere DGM agere PVT autem genere Y

21, 2 enfasin DG infasin PVM in fas T emphasim Y 9 et² om. P
exp. V

mais l'un, seul et simple ? S'il faut le chercher — car sans doute, suffit-il de le croire — disons-le, dans la mesure où cela est permis.

D'abord, il est évident que le *Logos* n'est ni différent de Dieu ni par un autre que Dieu, quand il est « auprès de Dieu ». Car l'Évangile dit : « Dans le principe était le *Logos* et le *Logos* était auprès de Dieu. » Il dit encore : « Le Fils unique qui est dans le sein du Père. » De quelle manière comprends-tu ou interprètes-tu ces expressions ? Les Latins traduisent πρὸς τὸν θεόν par *apud deum* : « en Dieu » comme si c'était complètement à l'intérieur, c'est-à-dire dans l'existence même de Dieu. Et c'est vrai. Car dans l'être est inhérent l'agir. En Dieu en effet est le *Logos* et ainsi le Fils dans le Père. Car l'être en soi est cause de l'acte. Il faut en effet que l'être soit premier : car c'est à lui que l'agir est inhérent. Et ainsi ils sont deux, je veux dire deux selon la puissance, mais un et seul si l'on considère plus particulièrement la simplicité. Si donc l'être en soi est cause de l'acte, l'agir est engendré par l'être. Or l'être, c'est le Père ; donc l'agir, c'est le Fils.

21. En quoi consiste donc la génération ou l'apparition de l'acte ?

Premièrement — s'il faut employer ce terme, et, pour que l'on n'imagine pas la moindre apparence de temps, je précise : premièrement dans l'ordre de notre pensée — premièrement donc, l'être en soi, tourné vers soi-même, qui est se mouvoir et penser à l'intérieur, garde, établie dans le repos, sa béatitude absolument parfaite.

Mais c'est le propre même de la béatitude et de la grandeur de Dieu de se mouvoir et d'agir tant à l'intérieur qu'à l'extérieur. Car toute réalité qui est tout ce qu'elle doit être, est à la fois à l'intérieur et à l'extérieur. Comment cela est-il possible que Dieu soit à la fois à l'intérieur et à l'extérieur, en tous et en tout, il nous faudra le dire par la suite.

22. Mais pour l'instant, apprends la raison pour laquelle on imagine une apparence de temps, selon l'antérieur et le postérieur, alors que tout se passe absolument en dehors du temps. Car tout cela est de toute éternité.

Donc Dieu, absolument parfait et parfait au-dessus de

perfectus et supra omnimodis perfectus, is qui omnia crea-
 5 vit et qui omnium causa est, non ipsum illud solum, quod
 unum fuit et solum, sed et multa et omnia, quae potentia
 est esse, fuit et voluit esse omnia. Alia vero omnia sine
 actione quomodo possibile fuit esse? Exsiluit igitur dei vo-
 luntate actio. Ipsa autem actio ipsa voluntas fuit. Simplex
 10 enim omne ibi. Λόγος ergo, qui est *in deo ipse deus*, qui est
 ipse et voluntas, ipse intelligentia et actio et vita, ex se
 genito motu ab eo quod est esse, processit in esse suum
 proprium, id est, in quod est agere, apparuit ipsum agere,
 quod quidem effecit omnia. Ipsum vero natum est ab eo
 15 quod esse in id quod est agere, habens in eo quod est agere
 et esse. Sicut illud esse et agere habet et esse, sic hoc agere
 habet et esse; ipsum autem agere hoc est esse, ut illud esse
 hoc est quod agere. Unum ergo et simplex haec duo.

23. Id si ita est, neque ex nihilo Iesus, quia ab eo quod
 est esse, apparuit actio, cum ipsa actio et in eo fuit, quod
 1032 a est esse, neque non *ὑποούσιον*, quia esse, quod substantiale
 est, unum utriusque est et una actio, quippe cum ipsum esse
 5 et agere ipsum et agere et esse. Hic est filius, hic a patre,
 hic *circa deum*, hic qui est *in gremio patris*, hoc est intus
 et hic foris. Opere enim foris, in eo quod est esse, intus et
 in patre, *in deo ipse deus* qui sit, actione autem qui sit
 filius, et ubicumque est et esse est et actio, et isto modo
 10 pater est et filius et deus et *λόγος*.

DGPVTMY

22, 10 cf. Ioh. 1, 1

23, 6 cf. Ioh. 1, 1; 1, 18 || 3 cf. Ioh. 1, 1

22, 8 exsiluit *D^oG* exluit *D^o* (si *D^o*) exsilivit *PVMTY*
 23, 1 quia *DGM* qui *PVTY* || 10 filius est et P

tous modes, lui qui a tout créé et qui est cause de tout, n'a pas été et n'a pas voulu être celui-là seulement qui est l'Un et Seul, mais il a été et voulu être aussi le Tout, c'est-à-dire ces Plusieurs et ce Tout que l'être est en puissance. Mais que tous les autres soient, comment cela eût-il été possible, sans l'acte? L'acte a donc jailli de la volonté de Dieu. Mais la volonté même a été l'acte même, car là-bas tout est simple. Ainsi donc le *Logos* qui, « en Dieu », est « Dieu » lui-même et aussi volonté, intelligence, acte et vie, s'est avancé, d'un mouvement qui s'engendre lui-même, à partir de l'être, vers son être propre, c'est-à-dire que, s'avançant vers l'agir, l'agir lui-même est apparu et cet agir, en vérité, a fait toutes choses. Mais lui, il est engendré à partir de l'être, pour l'agir, ayant, en l'agir, aussi l'être. Comme cet être-là a à la fois l'agir et l'être, de même cet agir-ci a aussi l'être; mais cet agir-ci lui-même est l'être, comme cet être-là est cela même qu'est l'agir. Ces deux donc sont un et simple.

5. Conclusion : Jésus, agir de l'être,
 ne vient pas du néant et est consubstantiel à Dieu.

23. S'il en est ainsi, d'une part Jésus ne vient pas du néant, car c'est de l'être que l'acte est apparu, puisque l'acte même était déjà aussi dans l'être; d'autre part, on ne peut nier le *consubstantiel*, car, pour tous deux, unique est l'être, qui est « substantiel », et unique, l'acte, puisque l'être en soi et l'agir en soi sont, le premier, aussi agir, et l'autre, aussi être.

C'est lui le Fils, lui qui est par le Père, lui qui est « auprès de Dieu », lui qui est « au sein du Père », c'est-à-dire à l'intérieur, lui qui est à l'extérieur. Car, en acte, il est à l'extérieur, mais, dans l'être, il est à l'intérieur et dans le Père, de telle sorte qu'« en Dieu, il soit Dieu », qu'en acte, il soit Fils; et ainsi, partout où il est, il est à la fois aussi être et aussi acte; et de cette manière, Père et Fils sont, l'un et l'autre, aussi Dieu et aussi *Logos*.

24. Ubi igitur est ille intellectus nefandus et blasphemus ? Ubi habet locum aliud quid esse et ab alio et magis ex nihilo Iesum Christum et filium ? Ubi est ipsum illud, quod nihilum est ? Quod vere nihil est, non incidit in deum
 1032 b 5 neque in excogitationem dei. Vera enim excogitatio dei ex veris est. Porro autem, quod vere non est, falsum est. Non igitur excogitat deus, quod vere non est. Sed nos fallit, quoniam dei potentiam in isto magis credimus, si ab his quae vere non sunt, efficiat illa quae sunt. Sed in quantum
 10 tum dei potentia omnia potest, in tantum, iuxta quod potentia est, nihil aliud generat, quam quod, quorum potentia est, ut sint. Eorum autem, quae vere non sunt, omnimodis omnino nulla potentia est.

25. Quomodo igitur nulla existente potentia eorum quae non sunt, effecta est actio eorum quae sunt ? Quippe si est dei potentia esse ex his quae non sunt, ea quae sunt, iam secundum potentiam esse sunt *ὄντα* illa ipsa *μη ὄντα*, et id
 c 5 circo non esse illa diximus quae in abscondito posita et in potentia nondum apparuerunt actione. Fuerunt enim omnia in deo. Eorum enim quae sunt semen *λόγος* est, *λόγος* autem in deo. Operatione, id est virtute dei, qui est filius, apparuerunt omnia et facta sunt.

26. Sed dicunt quidam sacrilegi : si *circa deum* fuit *λόγος* et supra *gremium* dei existens filius, non intus in gremio, foris intellegitur, non intus. Quid vero ? Animam homi-

DGPVTMY

25, 5 diximus] cf. 4, 4 et 5, 11-16

26, 1 cf. Ioh. 1, 1 || 2 cf. Ioh. 1, 18 || 3-7 cf. Gen. 2, 7

24, 11 est om. PV

25, 3 sunt¹ D^{pe}PVMT possunt D^{ae} (pos exp.)GT || 5 illa DPVMT illa quae G

IV. Réfutation des objections ariennes.

1. « Jésus vient du néant ».

24. Où est-elle donc cette opinion impie et blasphématoire ? Où trouve-t-elle place cette opinion qui prétend que Jésus-Christ, le Fils, est quelque chose d'autre, venant d'un autre, bien plus venant du néant ? Où trouve-t-il place ce fameux néant ? Ce qui véritablement n'est rien, ne se rencontre ni en Dieu, ni en sa pensée. Car la pensée de Dieu qui est vraie est pensée de choses vraies. Or ce qui véritablement n'est pas, est faux. Dieu ne pense donc pas ce qui véritablement n'est pas. Mais ce qui nous trompe, c'est que nous croyons que la puissance de Dieu est plus grande si elle fait les existants à partir des non-existants. Mais, dans la mesure même où la puissance de Dieu est toute-puissante, dans cette mesure même, en tant qu'elle est puissance, elle n'engendre rien d'autre que ce dont elle est la puissance, pour le faire exister. Mais des véritablement non-existants, il n'y a absolument aucune puissance.

25. Mais comment a donc été fait l'acte des existants, s'il n'y a pas de puissance des non-existants ? Assurément, si c'est par la puissance de Dieu que les existants viennent des non-existants, c'est que ces *non-existants* sont déjà des *existants* selon un être de puissance ; et c'est pourquoi nous avons dit que n'étaient pas, ceux qui, demeurant dans le secret et en puissance, ne sont pas encore apparus en acte. Car toutes choses étaient en Dieu. En effet, le *Logos* est la semence de tous les existants, or le *Logos* est en Dieu. C'est donc par l'acte, c'est-à-dire par cette vertu de Dieu qu'est le Fils, que toutes choses sont apparues et ont été faites.

2. « Le Logos est en dehors de Dieu ».

26. Mais, disent certains sacrilèges, si c'est « auprès de Dieu » qu'était le *Logos* et s'il est le Fils reposant « sur son sein », et non à l'intérieur, dans le sein, cela veut dire qu'il est en dehors et non à l'intérieur.

num inspiravit deus intus ex se, omnium autem creatorem
 5 et liberatorem et sanctificatorem ipsius illius animae et
 totius ipsius hominis salvatorem et erectorem in angelicam
 virtutem non intus emisit ? Quid vero autem ? Hominem
 1033 a de terra formavit et altera pecora et quadrupedia et om-
 nia et rursus ex aqua animam viventem avium et aliorum
 10 in aqua, hoc est ab alio in aliud et hoc est ab his quae non
 sunt. Iesum vero unde dicis ? Ante omnia enim filius.
 Num ergo ab inani et omni modo de nullo ? Deinde cor-
 pus eius firmavit anima an spiritu ? Corpus non habuit,
 antequam in mundum ingrederetur. Sed animam. Iam igitur
 15 et in eum insibilavit ? Neque in eum. Quomodo autem
 in ipsum ? Non enim habuit corpus. Sed si quod insibili-
 vit, ipsum fuit filius. Si ita istud est, a deo filius. Sic et spi-
 ritum. A nihilo enim non est spiritus. Dicit enim deus :
omnes spiritus ego emisi insufflando. Si ipse insufflavit, a
 b 20 deo filius et natus est filius, non fecit illum deus. Non igitur
 et *circa deum* nec supra *gremium* dei foris est, sed intus
 utrumque significat. Testificatur et David, ubi deus dicit :
eructavit cor meum verbum bonum.

An numquid sic filius factus est sicut omnia : *dixit deus*
 25 *et factum est* ? Antequam fuit filius, nec verbum fuit dei.

27. Quid igitur dicimus ? Non necessarium est confiteri,
 si verbum dei fecit omnia, primum esse verbum et dei ge-

DGPVTMY

26, 7-11 cf. Gen. 1, 20-25 et 2, 7 || 19 Is. 57, 16 || 21 cf. Ioh. 1, 1 ; 1, 18 ||
 23 Ps. 44, 1 || 24-25 cf. Ps. 32, 9

26, 13 anima an spiritu DG animam an spiritu PV animam an spiritum
 TM^{pe}Y animam ante spiritum M^{ae} (te exp.) || 18 spiritus DG^{Vae} (s² exp.) MY
 spiritu PV^{pe} || 21 supra DGM super PVTY || 24 an numquid DG^{Vae} (n¹
 exp.) MY an numquid PV^{pe} || sic DGT^{pe}M sit PVT^{ae} (t in c mut.) sicut Y

Mais quoi ? L'âme des hommes n'a-t-elle pas été insufflée
 par Dieu d'un souffle venu de l'intérieur de lui-même ? Et le
 créateur de toutes choses, le libérateur et sanctificateur de
 cette âme même, celui qui sauve la totalité de cet homme
 même, lui qui l'élève à la dignité angélique, n'aurait pas été
 envoyé par Dieu, de l'intérieur de lui-même ?

Mais quoi encore ? Dieu a formé l'homme, de la terre
 ainsi que les autres animaux, les quadrupèdes et toutes
 choses ; en outre c'est de l'eau qu'il a formé l'âme vivante
 des oiseaux et des autres êtres qui vivent dans l'eau, c'est-à-
 dire qu'il a fait les choses, en se servant de l'une pour faire
 l'autre, et c'est cela que veut dire : des non-existants. Mais
 Jésus, d'où diras-tu qu'il est tiré ? Car le Fils est avant
 toutes choses. Serait-ce par hasard du vide et du néant
 absolu ?

De plus, le corps de Jésus, Dieu lui a-t-il donné consistance
 par l'âme ou par l'esprit ? Il n'avait pas de corps avant
 d'entrer dans le monde. Mais il avait son âme. L'a-t-il déjà
 insufflée sur lui ? Non, pas sur lui. Et comment l'aurait-il
 insufflée sur lui ? Car il n'avait pas de corps. Mais si Dieu
 a insufflé quelque chose, c'est cela même qui a été le Fils.
 S'il en est ainsi, le Fils vient de Dieu.

De même il a insufflé l'esprit. Car l'esprit ne vient pas du
 néant. Dieu dit en effet : « Tous les esprits, c'est moi-même
 qui les ai émis, par mon souffle. » Si c'est Dieu lui-même qui
 a émis le souffle, le Fils vient de Dieu et le Fils est né ; Dieu
 ne l'a pas fait.

Et ainsi donc, « auprès de Dieu » et « sur son sein » ne
 signifient pas *au dehors*, mais tous deux signifient *au-dedans*.
 David en témoigne dans le passage où Dieu dit : « Mon cœur
 a émis le Verbe qui est bon. »

3. « Jésus est fait par la parole de Dieu ».

Mais est-ce que le Fils n'a pas été fait comme toutes
 choses : « Dieu a dit et tout a été fait » ? Mais avant que fût
 le Fils, il n'y avait pas non plus de Verbe de Dieu.

27. Que dirons-nous donc ? Ne faut-il pas confesser que
 si le Verbe de Dieu a fait toutes choses, il est le premier

nerationem esse verbum, universale verbum, omnimodis perfectum verbum, quod nos et prophetae et evangelistae et apostoli et λόγος nominamus et filium ? Moyses sic dicit : *in principio fecit deus caelum et terram*. Secundum Aquilam hoc idem sic : *in capitulo fecit deus*. Et Hebraei istam intelligentiam habent. Sive *in capitulo* sive *in principio*, in Christo fecit deus. Principium enim et caput Christus et hoc frequenter dictum. Creavit omnia in Christo ; λόγος enim Christus ut semen est omnium. Primus igitur Christus ; *ante enim omnem creaturam* fuit. Unde igitur Christus ? Si verbum est, a deo, si voluntas, a deo, si autem motus aut actio, a deo, et si ipsum agere et esse est, iuxta ipsum esse pater est, filius autem actio est. Et quoniam ipsum esse actio est et agere esse est, idcirco *ἁμοούσιον* et pater et filius.

28. Sed quomodo *ἁμοούσιον* nondum existente substantia ? Nomina ab his quae posterius sunt, ab his quae post deum, et inventa sunt et adsumpta. Et quoniam non est invenire dignum nomen deo, ab his quae scimus, nominamus deum, habentes in intellectu, quoniam non proprie appellamus. Quemadmodum dicimus : vivit deus, intellegit deus, providet, a nostris actionibus dicimus actiones dei, existente illo supra omnia, neque existente, sed quasi existente, neque *ὄν* existente, sed ut *ὄν*. Isto modo etiam substantiam et existentiam adponimus deo et eius esse *οὐσίαν* dicimus, aliter se habenti ad quod est ei esse.